
 

 

 

 

        Všetkým záujemcom 

 

        V Žiari nad Hronom, dňa 26.04.2018 

VEC 

Vysvetlenie č. 1 zverejnených dokumentov k zákazke s názvom Zimný štadión – naprojektovanie a 

vybudovanie chladiaceho systému 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „Zimný štadión – 

naprojektovanie a vybudovanie chladiaceho systému“ uverejnenej dňa 18.04.2018 vo vestníku 

č. 76/2018 zo dňa 18.04.2018 pod číslom 5456 - MST 

Otázka č. 1:  

 V oznámení 5456 – MST vo vestníku č. 76/2018, oddiel III.1.3. Technická a odborná spôsobilosť verejný 

obstarávateľ požaduje, citujeme „Uchádzač v zozname zrealizovaných dodávok uvedie aspoň 1 úspešnú 

realizáciu chladiarenského systému, ktorá zahŕňala jej naprojektovanie a vybudovanie. Referenčný 

chladiarenský systém musel byť projektovaný pre športoviská. Verejný obstarávateľ vzhľadom na 

náročnosť a špecifickosť technológie vyžaduje dodávateľa, ktorý už má skúsenosti s vybudovaním 

chladiarenského systému. Verejný obstarávateľ využil zákonné ustanovenie na predĺženie zákonom určenej 

3 ročnej lehoty na 5 ročnú lehotu zrealizovanej dodávky tovarov s cieľom zvýšiť účasť hospodárskych 

subjektov.“ koniec citácie.  

Rozumieme tomu správne, kde verejný obstarávateľ uvádza, že má záujem získať takého 

dodávateľa, ktorý už má skúsenosti s vybudovaním chladiarenského systému ako aj v nadväznosti spôsobu 

verejného obstarávania, kde úspešný uchádzač má navrhnúť a následne aj kompletne realizovať komplexnú 

výmenu viacerých na seba nadväzujúcich a priamo spolupracujúcich technologických celkov chladiaceho 

zariadenia s priamym chladením ľadovej plochy, t.j. s priamym odparom čpavku v ľadovej ploche, ktorý 

jednoznačne vyplýva zo schémy zapojenia a technickej správy, a teda aby mal primerané skúsenosti, že 

verejný obstarávateľ požaduje predložiť jednu referenciu dodávky a montáže technológie chladenia 

systému ľadovej plochy s priamym čpavkovým chladením? Ak nie, v opačnom prípade hrozí vysoké 

riziko, že úspešným uchádzačom môže byť spoločnosť, ktorá takýto chladiaci systém s priamym odparom 

čpavku v ľadovej ploche nikdy nerealizovala, čo môže viesť k pochybnostiam o splnení vyššie uvedených 

požiadaviek na kvalitu dodávateľa zo strany verejného obstarávateľa.  

Zároveň sa pýtame, či je stanovený minimálny finančný objem na predloženie referencie 

chladiarenského systému, teda referencie v minimálnom objeme podľa odhadovanej ceny verejného 

obstarávania v hodnote 470 700,00 € bez DPH.  

Odpoveď: 

Áno, verejný obstarávateľ má záujem získať takého dodávateľa, ktorý už má skúsenosti s vybudovaním 

chladiarenského systému, kde úspešný uchádzač má navrhnúť a následne aj kompletne realizovať 

komplexnú výmenu viacerých na seba nadväzujúcich a priamo spolupracujúcich technologických celkov 

chladiaceho zariadenia s priamym chladením ľadovej plochy, t.j. s priamym odparom čpavku v ľadovej 

ploche.  



 

 

 

Verejný obstarávateľ nepožaduje referenčné dodanie chladiarenského systému v určitej minimálnej 

hodnote, pretože má záujem o čo najväčšiu hospodársku súťaž. Verejnému obstarávateľovi je postačujúca 

úspešná realizácia tak, ako to uviedol v textácií danej podmienky.  

Verejný obstarávateľ informuje záujemcov, že úprava podmienky bude vykonaná aj odoslaním príslušného 

formulára (tzv. korigendum) v najbližších dňoch. 

Upravené znenie podmienky účasti:  

Uchádzač v zozname zrealizovaných dodávok uvedie aspoň 1 úspešnú realizáciu chladiarenského systému 

s priamym odparom čpavku, ktorá zahŕňala jej naprojektovanie a vybudovanie. Referenčný chladiarenský 

systém musel byť projektovaný pre športoviská. Verejný obstarávateľ vzhľadom na náročnosť a špecifickosť 

technológie vyžaduje dodávateľa, ktorý už má skúsenosti s vybudovaním chladiarenského systému. Verejný 

obstarávateľ využil zákonné ustanovenie na predĺženie zákonom určenej 3 ročnej lehoty na 5 ročnú lehotu 

zrealizovanej dodávky tovarov s cieľom zvýšiť účasť hospodárskych subjektov.“ 

 

Otázka č. 2: 

V prílohe č. 3 súťažných podkladov „Vstupné zadanie – doplňujúce informácie o špecifikácii“ pod číslom 

9 sa uvádza citujem „Verejný obstarávateľ upozorňuje uchádzačov, že súčasťou je aj zariadenie na odvod 

dymu – havarijné vetranie priestoru ľadovej plochy“ koniec citácie.  

Je predmetom tohto verejného obstarávania aj odvod dymu – havarijné vetranie priestoru ľadovej plochy? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ informuje, že zariadenie na odvod dymu nie je súčasťou predmetu zákazky 

a následnej realizácie. 

 

 

S úctou  

 v.r. 

       Marcela Turčanová 

Osoba poverená realizáciou procesu VO 


